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Abstrakt

Předložená diplomová práce se zabývá právní úpravou zvláště chráněných území v

České republice a v Ruské federaci. Cílem práce je podat ucelený přehled národních

systémů zvláště chráněných území obou zemí z hlediska jejich právní úpravy. Práce

obsahuje vysvětlení základních pojmů týkajících se problematiky zvláštní územní

ochrany přírody a krajiny. Po krátkém historickém úvodu autorka zkoumá

ústavněprávní základy ochrany přírody, relevantní právní předpisy a seznamy kategorií

zvláště chráněných území v obou zemích. Základním právním předpisem upravujícím

zvláště chráněná území v České republice je zákon o ochraně přírody a krajiny a v

Ruské federaci zákon o zvláště chráněných přírodních území. Práce obsahuje analýzu

vybraných otázek právní úpravy, a to otázek týkající se vyhlašování a zrušení zvláště

chráněných území, režimu zvláštní ochrany, výkonu státní správy, výkonu vlastnického

a jiných práv na jejich území. Následuje komparace právních úprav zvláště chráněných

území a závěr, kde autorka shrnuje nejdůležitější poznatky z provedené analýzy.

Klíčová slova: zvláště chráněné území, Česká republika, Ruská federace, zvláštní

územní ochrana, zákon o ochraně přírody a krajiny.
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Abstract

The offered thesis focuses on the legal regulation of specially protected areas in the

Czech Republic and the Russian Federation. The thesis’ objective is to present an

explicit overview of the two countries’ national systems comprising protected areas

from the legal point of view. The thesis includes an explanation of the basic concepts

related to specially protected areas in terms of nature and landscape preservation. The

author starts with a concise introduction to the issue’s background, and then dwells

upon constitutional principles for nature conservation, related legislation and a range of

categories of specially protected areas in the two countries. The basic legislation

concerning specially protected areas in the Czech Republic is the Nature and Landscape

Protection Act, while in the Russian Federation that function is played by Specially

Protected Natural Areas Act. The thesis includes an analysis of selected legal issues,

namely issues related to legal proclamation and cancellation of the status of specially

protected areas, special protection regime, state administration functions,

implementation of ownership and other rights. The analysis is followed by a comparison

of legal regulations concerning specially protected areas and the conclusion where the

author summarizes the most important findings obtained from the analysis.

Keywords: Specially Protected Areas, Czech Republic, Russian Federation, Nature and

Landscape Protection Act.
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1. ÚVOD

Tématem této diplomové práce je právní úprava zvláště chráněných území v

České republice a v Ruské federaci.

Cílem práce je vypracování systémového přehledu národní kategorizace zvláště
chráněných území v Ruské federaci pro českého čtenáře a získání nových poznatků o

mechanismech územní ochrany přírody a krajiny pomocí komparace platné legislativy

České republiky a Ruské Federace.

Výzkumným problémem je komparace platné právní úpravy zvláště chráněných

území v České republice a v Ruské federaci.

Téma své diplomové práce jsem si vybrala ze dvou důvodů. Za prvé, zaujal mě
přístup ke kategorizaci zvláště chráněných území v České republice. Ačkoli zde probíhá
harmonizace s legislativou Evropské unie a zavádějí se nové formy územní ochrany,

národní kategorie zvláště chráněných území zachovávají svou funkčnost a platnost.

Zároveň podobné kategorizace mívají i jiné země a je zajímavé je porovnávat. Z

předchozích studijních zkušeností s ruskou legislativou jsem si vybrala příslušnou

oblast právní úpravy, abych se pokusila takové porovnání udělat pro česká a ruská
zvláště chráněná území. Domnívám se, že by to mohlo být přínosné i pro další výzkumy

v oblasti ochrany přírody.

Za druhé, zvláště chráněná území stojí v ohnisku pozornosti jak v Česku kvůli

novelizaci zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, tak i v Rusku vzhledem

k vyhlášenému zde prezidentem RF v roce 2017 Roku zvláště chráněných území a

Roku ekologie1. Logo Roku ekologie (viz příloha č.1) podle tiskové zprávy Ministerstva

ekologie RF odráží jedinečnost objektů přírody, přírodní bohatství a úsilí o ochranu

životního prostředí v RF. 2

V roce 1917, tedy před sto lety, v Rusku byla poprvé oficiálně státem vyhlášena

přísně chráněná přírodní rezervace "Barguzinskij zapovědnik". Den její vzniku, 11.

ledna, se dnes slaví jako Den přísně chráněných přírodních rezervací a národních parků
v Rusku.

Od té doby se systém zvláště chráněných území Ruska značně rozvinul a

zahrnuje současně více než třináct tisíc zvláště chráněných přírodních území všech

úrovní. Celková plocha všech zvláště chráněných přírodních území, včetně mořských

ploch, v Rusku přesahuje 207,5 mil ha, tj. 12,1% území státu. Kostru tohoto systému

1 Viz příkaz prezidenta RF č. 453, ze dne 03.09.2016
2 Viz http://www.mnr.gov.ru/news/detail.php?ID=178016
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tvoří sto tři státních přísně chráněných přírodních rezervací, čtyřicet osm národních

parků a šedesát tři státních přírodních rezervací federálního významu.3 Jedná se o

nejcennější území, která jsou vyhlášena v jedné z šesti národních kategorií stanovených

federálním zákonem o zvláště chráněných přírodních území.

V České republice je v současné době chráněno prostřednictvím zvláště
chráněných území 16,67% celkové rozlohy ČR4. Procentuálně tedy zvláště chráněná
území Česka a Ruska zaujímají srovnatelnou rozlohu. V absolutních poměrech se však

země se značně odlišují. Plocha Ruské federace je 17.098.246 km25, plocha České
republiky - 78.867 km26. Je třeba si položit otázku, zda-li je korektní porovnávat tyto

dvě země. Podle mého názoru je to za určitých podmínek a omezení opodstatněno a

mohlo by být i přínosné.

Přestože svou velikostí se Česká republika značně liší od Ruské federace,

vyznačuje se zastoupením několika biogeografických regionů a vzhledem k tomu i

velmi různorodými podmínkami pro organismy. Z historického hlediska Česko má o

něco delší, ale srovnatelné, tradice zvláštní ochrany v jejim moderním pojetí. Nějakou

dobu Česká republika procházela srovnatelným společenským vývojem a následně
čeliloa podobným výzvám při sociálně-ekonomické transformace jako Ruská federace.

Vývoj nové moderní právní úpravy začal tedy v obou státech přibližně ve stejnou dobu,

tj. na začátku 90. let 20. století. Ale hlavním společným rysem je to, že oba státy

uznávají za důležitý úkol zachování biodiverzity 7 a věnují se ochraně přírody na

národní a mezinárodní úrovni. Jsou signatáři velkých mezinárodních úmluv a jak jsem

již zmínila výše, téma zvláště chráněných území je v nich velmi aktuální a vzbuzuje

značnou pozornost veřejnosti jak v mediálním prostoru, tak i na úrovni legislativních

úkonů a politických jednání.

Ztráta biodiverzity je jedním z globálních problémů současnosti, který přesahuje

přírodní dimenzi, zasahuje k předpokladům lidské existence a vztahuje se k nárokům a

morální odpovědnosti celého lidstva. Rockström v rámci nového vědeckého konceptu

3 Stav k 1. 1.2016. Údaje ze Státní zprávy o stavu a ochraně životního prostředí RF v roce 2015.
4 Stav k 1.5.2017. Údaje z Ústředního seznamu ochrany přírody České republiky:
http://drusop.nature.cz/ost/chrobjekty/sumarizace/index.php?frame
5 Stav v roce 2014, UN data: http://data.un.org/CountryProfile.aspx?crName=Russian%20Federation
6 Stav v roce 2014, UN data: http://data.un.org/CountryProfile.aspx?crName=Czech%20Republic
7 Pojmem biodiverzita (biologická rozmanitost) se rozumí variabilita všech žijících organismů včetně, mezi jiným,
suchozemských, mořských a jiných vodních ekosystémů a ekologických komplexů, jejichž jsou součástí. Viz sdělení
Ministerstva zahraničních věcí České republiky č.134/1999 Sb. obsahující český překlad textu Úmluvy o biologické
rozmanitosti (Convention on the Biological Diversity, 1992).
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identifikuje devět kritických planetárních systémů a označuje ztrátu biodiverzity za

jednu z překročených mezí8. Proto tento problém má být řešen naléhavěji.

Jak výstižně uvádí Plesnik, biodiverzita se stala na přelomu 80. a 90. let novým

paradigmatem a "heslem" pro ochranu přírody a krajiny9. V odborné literatuře a v

právních pramenech je rozlišována ochrana biodiverzity ex situ a in situ. Stěžejní roli v


[…]

охраняемых природных территориях, рассматривать дела об указанных
административных правонарушениях и принимать меры по предотвращению
таких нарушений;

д) направлять в уполномоченные органы материалы, связанные с
нарушением законодательства Российской Федерации об особо охраняемых
природных территориях, для решения вопросов о возбуждении уголовных дел по
признакам преступлений;

е) предъявлять иски физическим и юридическим лицам о взыскании в
пользу государственных природных заповедников и национальных парков
средств в счет возмещения ущерба, нанесенного природным комплексам и
объектам государственных природных заповедников и национальных парков
вследствие нарушений установленного режима государственных природных
заповедников и национальных парков.

2. Должностные лица органов и государственных учреждений,

уполномоченные на осуществление государственного надзора в области охраны
и использования особо охраняемых природных территорий, являющиеся
государственными инспекторами в области охраны окружающей среды, в
порядке, установленном законодательством Российской Федерации, при
проведении мероприятий по контролю на особо охраняемых природных
территориях также имеют право:
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 а) запрашивать в целях проверки у граждан, находящихся на территориях
государственных природных заповедников и национальных парков, разрешение
на право пребывания на указанных особо охраняемых природных территориях;

б) запрашивать в целях проверки у юридических лиц, индивидуальных
предпринимателей документы на право осуществления природопользования и
иной деятельности на прилегающих к территориям государственных природных
заповедников и национальных парков территориях охранных зон;

в) задерживать на территориях государственных природных заповедников,

национальных парков и их охранных зон граждан, нарушивших законодательство
Российской Федерации об особо охраняемых природных территориях, и
доставлять указанных граждан в правоохранительные органы;

г) производить на территориях государственных природных заповедников,

национальных парков и их охранных зон досмотр транспортных средств, личных
вещей граждан;

д) изымать у граждан, нарушивших законодательство Российской
Федерации об особо охраняемых природных территориях, продукцию и орудия
незаконного природопользования, транспортные средства и соответствующие
документы.

3. Государственные инспектора в области охраны окружающей среды при
исполнении своих служебных обязанностей пользуются также установленными
лесным законодательством Российской Федерации правами должностных лиц,

осуществляющих федеральный государственный лесной надзор (лесную охрану).

4. Государственные инспектора в области охраны окружающей среды
имеют право в порядке, установленном законодательством Российской
Федерации, при исполнении служебных обязанностей применять специальные
средства - наручники, резиновые палки, слезоточивый газ, устройства для
принудительной остановки транспорта, служебных собак.

5. Государственным инспекторам в области охраны окружающей среды
при осуществлении возложенных на них настоящим Федеральным законом задач
и при исполнении служебных обязанностей разрешены в порядке, установленном
законодательством Российской Федерации, хранение, ношение и применение
служебного огнестрельного оружия.

6. Государственные инспектора в области охраны окружающей среды
обеспечиваются бронежилетами и другими средствами индивидуальной защиты.
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 7. Государственные инспектора в области охраны окружающей среды
подлежат обязательному государственному страхованию в соответствии с
законодательством Российской Федерации.

8. Органы и федеральные государственные бюджетные учреждения,

осуществляющие государственный надзор в области охраны и использования
особо охраняемых природных территорий и их охранных зон, могут быть
привлечены судом к участию в деле либо вправе вступать в дело по своей
инициативе для дачи заключения по иску о возмещении вреда, причиненного
окружающей среде и ее компонентам вследствие нарушения требований
законодательства Российской Федерации об особо охраняемых природных
территориях.

Статья 35. Охрана территорий природных парков, государственных
природных заказников и других особо охраняемых природных территорий
регионального и местного значения

1. Охрана территорий природных парков, государственных природных
заказников и других особо охраняемых природных территорий осуществляется
государственными органами, в ведении которых они находятся, в порядке,

предусмотренном нормативными правовыми актами Российской Федерации, а
также нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации.

2. Работники, осуществляющие охрану территорий государственных
природных заказников федерального значения, пользуются теми же правами, что
и государственные инспектора в области охраны окружающей среды.

3. Утратил силу.

Раздел X. Ответственность за нарушение режима особо охраняемых

природных территорий

Статья 36. Ответственность за нарушение режима особо охраняемых
природных территорий

1. Утратил силу с 1 июля 2002 г.

2. Законодательством Российской Федерации устанавливается уголовная
ответственность за нарушение режима особо охраняемых природных территорий.

3. Вред, причиненный природным объектам и комплексам в границах
особо охраняемых природных территорий, подлежит возмещению в соответствии
с утвержденными в установленном порядке таксами и методиками исчисления
размера ущерба, а при их отсутствии - по фактическим затратам на их
восстановление.
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 Раздел XI. Международные договоры в области особо охраняемых

природных территорий

Статья 37. Международные договоры

Если международным договором Российской Федерации установлены
иные правила, чем предусмотренные настоящим Федеральным законом, то
применяются правила международного договора.

Раздел XII. Заключительные положения

Статья 38. Заключительные положения

1. Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его
официального опубликования.

2. Поручить Правительству Российской Федерации в течение двух месяцев
привести в соответствие с настоящим Федеральным законом нормативные
правовые акты федеральных органов исполнительной власти.

3. Аренда земельных участков, расположенных в границах
соответствующих функциональных зон, на которые делятся территории
национальных парков, осуществляется в соответствии с настоящим Федеральным
законом, если иное не предусмотрено Федеральным законом от 1 декабря 2007

года N 310-ФЗ "Об организации и о проведении XXII Олимпийских зимних игр и
XI Паралимпийских зимних игр 2014 года в городе Сочи, развитии города Сочи
как горноклиматического курорта и внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации".

Президент Российской Федерации

Б.Ельцин

Москва, Кремль

14 марта 1995 г.

N 33-ФЗ
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