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1. Všeobecný úvod: informace o práci, obecný kontext (souvislosti tématu, širší rámec)
Diplomová práce Eleny Borovskaya se věnuje komparaci právní úpravy vyhlašování a ochrany zvláště
chráněných území (dále jen ZCHÚ) v České republice a Ruské federaci. Cílem práce není jen porovnat
systémy zvláštní územní ochrany ve vztahu k ochraně přírody, ale i výkon dalších práv v ZCHÚ, např.
vlastnická a další. Tím se tato práce stává velmi obsažnou analýzou k danému tématu.
Zaměření na toto konkrétní téma, tj. komparace systémů v České republice a Ruské federaci je velmi
vhodné.

2. Obsahová stránka
Práce je členěna logicky. Je zřetelné, že se autorka v daném tématu orientuje, což je dáno i tím, že
z Ruské federace pochází (to je velká výhoda, která je významnou přidanou hodnotou celé práce).
Oceňuji úvod do tématu (důvody k výběru tématu práce), i samotnou analýzu a porovnání v závěru.
Čtenáři po jejich přečtení nechybí žádná důležitá informace či výklad pojmu, který k pochopení textu
potřebuje. Autorka se dostatečně orientuje ve zvláštní územní ochraně na obecné mezinárodní úrovni
(např. členění kategorií IUCN).

Hlavní vstupní hypotéza, úspěšnost při jejím ověřování a prokazování
Autorka si vytkla za cíl porovnat právní systémy zvláštní územní ochrany v Česku a Ruské federaci.
Předpokládá, že tyto systémy mají bez ohledu na jinou geopolitickou příslušnost včetně očekávaného
vývoje i mnoho podobného. To se jí potvrzuje, a to především kvůli historickým periodám, ve kterých
byly tyto země v těsném kontaktu. Autorka zároveň poukazuje na několik skutečností, které činí její práci
velmi užitečnou. První je novelizace příslušných právních předpisů v obou zemích, tj. autorka
vyhodnocuje i jejich dopad. Tou druhou je poměrně malé množství zdrojů o ruském systému v české
odborné literatuře.
Autorka své teze v práci úspěšně potvrzuje, tj. je úspěšná při jejím ověření v podstatě ve všech
aspektech. V závěrečné části přehledně shrnuje nejen podobnosti obou systémů, ale zároveň i rozdíly a
možné okruhy k dalšímu výzkumu/bádání (např. smluvní ochrana).

Metodologický postup
Autorkou zvolený metodický postup shledávám jako správný, a nemám k němu v podstatě žádné
připomínky. Práce začíná vymezením pojmů, a to v celém okruhu ochrany biodiverzity, které se tématu
zvláště chráněných území dotýkají. Pojmy velmi přehledně a jasně definuje jak dle ruského, tak i českého
pojetí, tj. čtenář má možnost seznámit se s jejich specifiky a pochopit tak jejich praktickou aplikaci v obou
cílových zemích. Samotná analýza včetně závěrů a porovnání obou zemí je velmi kvalitní.

3. Celkové hodnocení
Práci považuji za přínosnou a hodnotnou. Je to rozhodně krok dopředu správným směrem, na který
mohou vzhledem k šíři a složitosti tématu navázat další. Gramatické nesrovnalosti nejsou vůbec na škodu
odborné kvalitě práce.

Z výše uvedených důvodů práci doporučuji k obhajobě.
Známkové hodnocení navrhuji v hodnotě výborně, s rozpětím bodů 17-18 bodů.

Otázky pro diskusi v rámci obhajoby
Je logické, že se autorka při svém zaměření na právní systém zároveň nezaměřovala na aplikaci zákonů
v praxi, která je často velmi odlišná od dikce legislativních předpisů. Přesto bych se rád zeptal na její
zkušenosti či alespoň názor na následující:

1) Jak ochrana ZCHÚ v praxi v obou zemích probíhá? Jsou zákonné požadavky v praxi dostatečně
zohledňovány a území opravdu přiměřeně chráněna, nebo vidí v tomto směru v obou zemích
nějaké zásadní nedostatky?

2) Existuje v kompetenčním určení příslušných úřadů v obou státech nějaký potenciální či faktický
střet zájmů? Dle informací z diplomové práci bych např. takový střet zájmů očekával v rámci
ruského Ministerstva ekologie, které je (předpokládám) také zodpovědné za využívání přírodních
zdrojů včetně těžby nerostných surovin, apod. Pokud ke střetu zájmů u kompetentních úřadů
dochází (včetně Česka), dokázala by uvést nějaké příklady z praxe, kde to mělo na ochranu ZCHÚ
prokazatelně negativní vliv? Jaké by v takovém případě navrhovala změny v systému?

3) Jak jsou oba systém zajištěny z hlediska kapacit, především finančních, personálních, a
odborných? Jinými slovy se ptám na to, zda jsou oba systémy dle názoru autorky dostatečně
saturovány, nebo zda se spíše jedná o legislativní ideály, které nejsou v praxi dosaženy.
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